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ВВЕДЕНИЕ

Межсистемные связи представляют собой протяженные магистральные

ЛЭП. Это определяет высокую вероятность опасного повышения напряжения на

них при различных оперативных переключениях, особенно, при включении на

холостой ход. С целью предотвращения повреждения высоковольтного

электрооборудования в этих режимах применяются специальные устройства

автоматического ограничения повышения напряжения (АОПН). Основное

предназначение устройств АОПН заключается в приведении в действие

различных технических мероприятий, направленных на ликвидацию

перенапряжения (например, включение шунтирующих реакторов).

Требования к электрической прочности изоляции электрооборудования

регламентируются ГОСТ 1516.3-96. Устройства АОПН в своей работе должны их

учитывать. Однако технические характеристики применяемых в настоящее время

в энергосистемах устройств АОПН (например, устройств с использованием реле

РН-58, устройств с РНВК, шкафа ШП 2704) не в полной мере соответствуют

требованиям ГОСТ 1516.3-96. Главным образом это связано с тем, что

упомянутые устройства имеют всего две ступени действия и не могут полноценно

учитывать зависимость допустимой продолжительности нахождения

высоковольтного оборудования под перенапряжением от уровня напряжения

(предусмотренную вольт-временной характеристикой, приведенной в ГОСТ

1516.3-96).

Задача учета вольт-временной характеристики в какой-то мере решена в

микропроцессорных устройствах АОПН (например, устройствах фирмы Basler

Electric), но остается ряд нерешенных научных и технических задач,

возникающих при разработке и эксплуатации цифровой системы АОПН.

Согласно ГОСТ 1516.3-96, учет процессов восстановления ресурса

изоляции после исчезновения перенапряжения в АОПН должен осуществляться в

зависимости от уровня существовавшего перенапряжения. Однако в известных в

настоящее время устройствах АОПН восстановление ресурса электрической
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изоляции контролируемого высоковольтного оборудования либо вовсе не

учитывается, либо учет осуществляется с фиксированной интенсивностью во всем

диапазоне возможных перенапряжений. В первом случае это может привести к

повреждению высоковольтного оборудования, поскольку оно остается под

напряжением при исчерпанном ресурсе изоляции, особенно при действии серии

перенапряжений. Во втором случае учет восстановления ресурса электрической

изоляции является паллиативным, поскольку заданная интенсивность

восстановления может не соответствовать реальному процессу. Это может

приводить к преждевременному отключению электрооборудования или, так же,

как и в первом случае, к продолжению его эксплуатации при исчерпанном

ресурсе электрической изоляции.

Также недостаточно высока эффективность применения технических

мероприятий из-за несовершенства реализации контроля их успешности,

особенно в случае возникновения перемежающихся перенапряжений.

Кроме того, важной является задача повышения точности оценки

контролируемой величины (задачи повышения точности оценки максимального и

действующего значений напряжения) в различных режимах сети. Необходимость

решения этой задачи вызвана особенностью структуры входного сигнала и его

цифрового представления.

Столь же важна задача обеспечения устойчивости функционирования

АОПН в условиях возникновения локальных искажений во входных сигналах,

поскольку они влияют на оценку контролируемой величины, и, в конечном счете,

на оценку цифровой системой АОПН остаточного ресурса электрической

изоляции высоковольтного оборудования. Для повышения точности цифровой

системы АОПН в этих условиях должен быть предусмотрен специальный

алгоритм восстановления отсчетов с локальными искажениями.

В связи с вышеизложенным разработка цифровой системы АОПН с

повышенной точностью измерения контролируемой величины,

усовершенствованным алгоритмом учета ресурса электрической изоляции

контролируемого высоковольтного оборудования, эффективным способом
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управления техническими мероприятиями и повышенной устойчивостью

функционирования является весьма актуальной.

Целью данной работы является разработка теоретических и инженерных

основ усовершенствованной цифровой системы автоматического ограничения

повышения напряжения сетей 110-750 кВ.

В диссертационной работе для достижения поставленной цели решаются

следующие задачи:

1 Анализ процессов электроэнергетической системы, сопровождающихся

повышениями напряжения (перенапряжениями), с целью выявления наиболее

опасных для электрооборудования и сложных для функционирования цифровой

системы АОПН.

2 Обзор существующих принципов построения систем АОПН и выявление

основных тенденций их развития.

3 Повышение точности оценки ресурса электрической изоляции

высоковольтного электрооборудования цифровой системой АОПН за счет

совершенствования алгоритмов оценки контролируемой величины

(максимального и действующего значений напряжения).

4 Совершенствование методов оценки ресурса электрической изоляции

контролируемого высоковольтного электрооборудования за счет нового способа

учета процессов его расхода и восстановления.

5 Совершенствование методов формирования цифровой системой АОПН

управляющих воздействий на технические средства ликвидации перенапряжения.

6 Повышение устойчивости функционирования цифровой системы АОПН в

условиях локальных искажений входных сигналов.

Методы исследования. При выполнении исследований применялись

методы математического моделирования, теоретических основ электротехники,

основы теории техники высоких напряжений и теории цифровой обработки

сигналов. Исследования проводились в программных средах Matlab, Mathcad и

Excel.
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Достоверность полученных результатов основных научных положений и

выводов работы подтверждается результатами математического моделирования и

экспериментальных исследований на программно-аппаратном комплексе

испытаний в реальном масштабе времени RTDS.

Основные положения, выносимые на защиту.

1 Способы повышения точности оценки контролируемой величины

цифровой системой АОПН (способы оценки максимального и действующего

значения напряжения), обладающие повышенной точностью измерения при

отклонении частоты сети от номинального значения, а также при наличии в

сигнале высших гармоник.

2 Новые алгоритмы цифровой системы АОПН на основе предложенного в

работе способа учета восполнения ресурса электрической изоляции

контролируемого электрооборудования после исчезновения перенапряжения и

способа формирования управляющих воздействий на технические средства

ликвидации перенапряжения. Предложенные способы исключают

преждевременное отключение электрооборудования, а также продолжение его

эксплуатации при исчерпанном ресурсе электрической изоляции.

3 Способ повышения устойчивости функционирования цифровой системы

АОПН в условиях локального искажения входного сигнала (способ

восстановления контролируемой величины).

Научная новизна работы.

1 Предложенные способы оценки максимального и действующего значений

напряжения отличаются от известных повышенной точностью измерения в

режимах со значительным содержанием гармоник, а также при отклонении

частоты сети от номинального значения.

2 Предложенные способ учета восполнения ресурса электрической

изоляции контролируемого высоковольтного электрооборудования и способ

формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации

перенапряжения отличаются от известных повышенной точностью оценки
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ресурса электрической изоляции и эффективностью применения технических

мероприятий по ликвидации затянувшихся перенапряжений.

3 Разработанный способ повышения устойчивости функционирования

АОПН в условиях локальных искажений входного сигнала отличается от

известных более высокой эффективностью.

Теоретическая и практическая ценность работы.

1 Предложенные способы оценки максимального и действующего значений

напряжения могут быть использованы в различных измерительных органах

устройств РЗ и А (например, в цифровых защитах с одной подведенной

величиной).

2 Предложенные способ учета восполнения ресурса электрической

изоляции контролируемого высоковольтного электрооборудования и способ

формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации

перенапряжения могут быть применены в цифровой системе автоматического

ограничения повышения напряжения.

3 Разработанный способ повышения устойчивости функционирования

АОПН в условиях локальных искажений входного сигнала может быть применен

при разработке различных цифровых систем противоаварийной автоматики и

релейной защиты.

4 Предложенные в работе способы развивают теоретические положения

релейной защиты и противоаварийной автоматики.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы и ее

результаты докладывались и обсуждались на следующих международных и

всероссийских конференциях: 4-ой международной научно-технической

конференции “Современные направления развития систем релейной защиты и

автоматики энергосистем” (Российский национальный комитет CIGRE, г.

Екатеринбург, 3-7 июня 2013 г.); IX Всероссийской научно-технической

конференции “Информационные технологии в электротехнике и

электроэнергетике” (г. Чебоксары, 5-7 июня 2014 г.); V международной научно-

практической заочной конференции “Энергетика и энергоэффективные
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технологии” (г. Липецк, 15-16 декабря 2011); X всероссийской научно-

техническая конференции ”Динамика нелинейных дискретных

электротехнических и электронных систем” (г. Чебоксары, 6-8 июня 2013 г.); VII

и VIII международных молодежных научных конференциях “Тинчуринские

чтения” (г. Казань, 25-27 апреля 2012 г., 27-29 марта 2013 г.); VI открытой

молодѐжной научно-практической конференции “Диспетчеризация в

электроэнергетике: проблемы и перспективы” (г. Казань, 16-17 ноября 2011 г.).


[…]


трансформаторы

1.025/

1.025

1.05/

1.05

1.075/

1.075

1.10/

1.10

1.15/

1.15

1.20/

1.20

1.25/

1.25

1.90/

1.50

2.00/

1.58

Шунтирующие

реакторы и

электромагнитные

трансформаторы

напряжения

1.025 1.05 1.075 1.15 1.15 1.20 1.35 2.00 2.08

Аппараты, емкостные

трансформаторы

напряжения,

трансформаторы тока,

конденсаторы связи,

шинные опоры

1.025 1.05 1.075 1.15 1.15 1.20 1.60 2.20 2.40

750 Силовые

трансформаторы

1.025/

1.025

1.05/

1.05

1.075/

1.075

1.10/

1.10

1.15/

1.15

1.20/

1.20

1.25/

1.25

1.67/

1.50

1.76/

1.58

Шунтирующие

реакторы, аппараты,

трансформаторы

напряжения и тока,

конденсаторы связи,

шинные опоры

1.025 1.05 1.075 1.10 1.15 1.20 1.30 1.88 1.98

1) В числителе указаны значения допустимого повышения напряжения относительно земли, в знаменателе-между

фазами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Типовой бланк уставок цифровой системы АОПН в составе терминалов серии

ЭКРА 200

«Справочное»

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Типовой бланк уставок цифровой системы АОПН в составе

терминалов серии ЭКРА 200
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 Элементы Ед. изм.
Значение уставки

по умолчанию

Диапазон

уставки

Задаваемая

уставка
Комментарий

Измерительные

органы

Uном кВ 330
110; 220; 330; 500;

750
Номинальное напряжение

Qуст ВАр 10 0 – 300
Величина реактивной
мощности

KТ - 1 0 – 100
Коэффициент торможения
ИО

Uбольш o.e. 0,9
(0 † 2)

Uном

Уставка максимального реле
напряжения

Uменьш o.e. 0.3
(0 † 2)
Uном

Уставка минимального реле
напряжения

Выдержки времени
на срабатывание

DT500 с 30 0 – 60
Время срабатывания I
ступени

DT501 с 300 0 - 600

Время выполнения
технических мероприятий I
ступени

DT502 с 10 0 - 60
Время на включение 1-го
реактора от II ступени (время
на срабатывания II ступени)

DT503 с 10 0 - 60
Время на включение 2-го
реактора от II ступени после
включения 1-го реактора

DT504 с 10 0 - 60

Время на телевключение
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны
после включения 2-го
реактора

DT505 с 0.1 0 - 60
Время на срабатывание III
ступени

DT506 с 1.0 0 - 60
Полное время отключения
линии со своей стороны с
учетом УРОВ

DT512 с 0.1 0 - 1

Выдержка времени,
необходимая для
предотвращения фиксации
отключения линии при
быстро отключаемых
трехфазных коротких
замыканиях в сети

Выдержки времени

на возврат
DT513 с 0.2 0 - 1

Выдержка времени,
необходимая для
предотвращения срыва
сигнала блокировки,
возможного из-за переходных
процессов

Программные

накладки

VXN500 - 1 0 или 1
Ввод ИО контроля величины
и направления Q и величины
P

VXN501 - 1 0 или 1 Ввод I ступени АОПН

VXN502 - 1 0 или 1 Ввод II ступени АОПН

VXN503 - 1 0 или 1 Ввод III ступени АОПН

VXN504 - 1 0 или 1
Место подключения 1-го
реактора
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 Элементы Ед. изм.
Значение уставки

по умолчанию

Диапазон

уставки

Задаваемая

уставка
Комментарий

VXN505 - 1 0 или 1
Место подключения 2-го
реактора

VXN506 - 1 0 или 1
Разрешение включения 1-го
реактора со своей стороны

VXN507 - 1 0 или 1
Разрешение включения 2-го
реактора со своей стороны

VXN508 - 1 0 или 1

Разрешение телевключения
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны

VXN509 - 1 0 или 1

Разрешение телевключения
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны от
сигнала срабатывания
ступени с контролем P и Q
(при отключении ВЛ с
противоположной стороны)

VXN510 - 1 0 или 1
Разрешение телеотключения
линии с противоположной
стороны

VXN511 - 1 0 или 1
Разрешение отключения
линии со своей стороны

VXN515 - 1 0 или 1
Ввод блокировки при
включении линии под
напряжение

VXN516 - 1 0 или 1

Разрешение регулирования
напряжения при
срабатывании ФОВ (при
отключении ВЛ со своей
стороны)

Формирователи

импульсов
TMOC500 с 0.1 0 - 1

Длительность блокирующего
сигнала БВЛ

TMOC501 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала
“Регулирование напряжения”

TMOC502 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала

“Включение 1-го реактора”

TMOC503 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала
“Включение 2-го реактора”

TMOC504 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала

“Отключение линии”

TMOC505 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ

В1 на себя”

TMOC506 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ
В1 на смеж”

TMOC507 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “ТВ
реакторов с прот. стор., рег-е

напряж”

TMOC508 с 0.1 0 - 1

Длительность сигнала “ТО

линии с противоположной
стороны”

TMOC509 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ
В2 на себя”

TMOC510 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ

В2 на смеж”