Москва, 105005, Бакунинская ул., д. 7, стр. 1.АО «Атомэнергопроект»
Контактный телефон: 8 495 632 12 15
E-mail: Dorokhin_AP@aep.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук Петрова Владимира Сергеевича на тему

«Цифровая система автоматического ограничения повышения напряжения сетей 110-750 кВ»

Специальности 05.14.02

Электрические станции и электроэнергетические системы

Диссертационная работа В.С. Петрова посвящена решению вопроса разработки и промышленного производства более совершенного цифрового устройства автоматического ограничения повышения напряжения (АОПН) в электрических сетях большой мощности и протяженности напряжением 110 - 750 кВ, обладающего лучшими техническими характеристиками по сравнению с существующими устройствами в РФ и за рубежом.

Для этого автором проделана большая научно-исследовательская работа, направленная на:

- анализ причин и видов несанкционированных перенапряжений в больших энергосистемах опасных для электротехнического оборудования и требующих применения цифровых систем АОПН для их мониторинга, ограничения или ликвидации;
- обзор существующих принципов систем АОПН и тенденций их развития;
- анализ путей повышения точности оценки ресурса электрической изоляции высоковольтного оборудования с учетом его снижения и восстановления в реальном времени в процессе эксплуатации;
- совершенствование методов формирования управляющих воздействий АОПН для снижения или ликвидации выявленных перенапряжений;

- снижение зависимости работы АОПН в условиях искажений контролируемых сигналов на входе АОПН.

В диссертации поставлена задача разработки теоретических и инженерных основ создания и подготовки промышленного выпуска новой цифровой системы АОПН, обеспечивающей более надежное ограничение и ликвидацию перенапряжений в высоковольтных сетях.

В работе использованы: методы математического моделирования и экспериментальных исследований в реальном масштабе времени на базе комплекса RTDS, теоретических основ электротехники, техники высоких напряжений, цифровой обработки сигналов, средств вычислительной математики и программных сред Matlab, Mathcad, Excel.

В работе поставлен и решен следующий комплекс вопросов:

1. Предложен и реализован в устройстве АОПН способ повышения точности оценки максимального значения мгновенных и действующих значений синусоидального напряжения при относительно длительных режимах сети при номинальной частоте, а также при отклонении частоты, наличии высших гармоник и возникновении резонансных явлений в сети. Уменьшение погрешности оценки при дискретности аналого-цифрового преобразователя $1/1000$ с обеспечивается за счет применения интерполяционного полинома второй степени по трем ближайшим замерам.
2. Предложен и реализован в АОПН способ измерения текущего ресурса электрической изоляции контролируемого высоковольтного оборудования с учетом оценки снижения ресурса изоляции оборудования при возникновении перенапряжений в электрической сети и последующего восстановления ресурса изоляции, при снижении перенапряжения или его ликвидации при помощи АОПН. Для этого используются многоступенчатые, в зависимости от уровня перенапряжения в диапазоне $1.025U_H-1.25U_H-1.5U_H$, временные диаграммы расхода остаточного ресурса изоляции и семейство диаграмм интенсивности восстановления ресурса изоляции за время от 1 часа до 12 часов, для каждой ступени перенапряжения, из принятых в АОПН в соответствии с ГОСТ 1516.3-96.
3. Предложен новый способ формирования управляющих воздействий на технические средства снижения/ликвидации перенапряжения на основе предложенного в работе метода оценки расхода и восполнения ресурса электрической изоляции в реальном времени.
4. Исследовано влияние помех и локальных искажений контролируемого параметра на работу АОПН и разработан метод повышения достоверности оценки максимального уровня перенапряжений и

остаточного ресурса изоляции высоковольтного оборудования, для своевременного формирования системой АОПИ команд ввода необходимых мероприятий, направленных на снижение/ликвидацию перенапряжений или отключение высоковольтного оборудования.

5. Разработанные в работе методы и средства прошли испытания в системе реального времени на RTDS и предложены для реализации в новой цифровой системе АОПН, подготовленной к серийному выпуску ООО НПП «ЭКРА»

Замечания по представленной работе:

1. Не проведен сравнительный анализ других методов повышения точности оценки максимального значения контролируемой величины. Например, увеличения интервала дискретизации в 2-4 раза. Видимо это связано с ориентацией автора на внедрение системы на уже разработанном ранее базовом устройстве конкретного предприятия.
2. Было бы полезным исследовать вопрос применения АОПИ для эффективного мониторинга несанкционированных перенапряжений и резонансов в сетях генераторного напряжения 24 кВ и собственных нужд 10 кВ с изолированной нейтралью на АЭС с блоками мощностью 1000 и более МВт.
3. При анализе причин и видов несанкционированных перенапряжений в больших энергосистемах опасных для электротехнического оборудования автор не рассматривает перенапряжения, возникающие при периодических возникающих электромагнитных бурях различной интенсивностью, связанных с переменной активностью солнца. Возникающие при этом квазипостоянные перенапряжения на линиях электропередачи различной непредсказуемой величины и длительности могут приводить к значительно большим повреждениям оборудования, чем при рассматриваемых автором перенапряжениях, как по причине возникновения перенапряжений, так и в связи возникновением квазипостоянных токов в трех фазах и нуле силовых трансформаторов. Следует отметить, что методы борьбы в этих случаях другие.
4. Считаю, что при учете факторов, указанных в п. 3 и учитывая создание устройства одного параметра, было бы удобно решать указанную задачу используя АОПН. Можно это замечание считать предложением автору для продолжения научной работы над докторской диссертацией.

Следует отметить, что указанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной работы В.С. Петрова. Исследования, проведенные в диссертации, выполнены на высоком научном уровне с использованием современных математических методов и средств и

свидетельствуют о хорошей математической подготовке автора и его эрудиции.

Научная новизна диссертации заключается в разработке новых методов и средств обработки текущей информации, контролируемой АОПН повышающих достоверность исходной информации и обеспечивающих оперативность и точность управляющих воздействий.

Новизна и научный уровень представленной работы подтверждается также наличием у автора по данной теме большого числа публикаций, докладов на научно-технических конференциях и патентов.

Диссертационная работа В.С. Петрова полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация соответствует специальности 05.14.02 «Электрические станции и электроэнергетические системы».

Кандидат технических наук,

Главный специалист

АО «Атомэнергопроект»

_____/Дорохин Аскольд Павлович/

29.05.2015